nervorum, quae circumstant, affectionibus re-
 ctius, quam thermometro ut aestus sic rigoris
 in corpus humanum efficacia mihi quidem aesti-
 manda videtur, et ea lex physica generi huma-
 no praescripta esse, ut singulae gentes solo se na-
 turali contineant, cujus tum aer, tum nutrimenta
 dispositioni corporis naturali consentiunt.

§. VIII.

Quae de caloris animalis generatione prae-
 fatus sum, ea nos ducunt ad functionis similitu-
 dinem, quae cum cute intercedit pulmonibus,
 cujus vi alterum organon alterum juvare, suble-
 vare, alterius utrius actionem, si forte turbata
 fuerit, aliquo saltim modo compensare valet.
 Quae ut clariora reddantur, similitudinem di-
 ctam curatius evolvamus:

1°. Quod supra monui (§.VI.): suas esse vasculis minimis partes in caloris animalis generatione, praeprimis id cutem significat, quae innumeris vasculis sanguiferis scater, ad extimam ejus superficiem penetrantibus, et quod felicior injectio docuit, eandem quasi arctissimis texturae subtilissimae reticulis obtegentibus.

2°. Constat, quavis inspiratione aeris dephlogificati magnam partem cum phlogificato et fixo commutari, ita ut expiratus iterum aer, vase rite exceptus, flammam vel prunas ipsi immixtas citissime extinguat, calcem ex aqua ejus praecipitet, pondere specifico
aerem

aerem atmosphaericum longe superet,
 cet. Jam perspirabile sanctorianum
 fluidum aeriforme est, permanenter
 elasticum, eidemque quod per pul-
 mones expiramus, quam simillimum,
 itidem calcem ex aqua ejus praecipitans,
 itidem tam flammae alendae,
 quam respiracioni sustentandae inep-
 tum cet.

3°. Vero est admodum simile, exhalatio-
 ne cutis phlogistica aerem atmo-
 sphaericum decomponi, sic liberari
 aeris dephlogificati igneas partes et
 corpus subire. Iam si cogitaveris,
 superficiem corporis humani ad 15 pe-

C

des

des quadratos plerosque metiri, unde
pressionem aeris in c. h. aestimant ad
40000 libras; vix dubitaveris, memo-
rabilem esse materiae igneae copiam,
quae ista via loco phlogisti corpori
redditur.

4°. Nec caret probabilitate, tubi alimen-
mentaris faciem internam, cum cute
externa continuatam, praeter reliquas
suas functiones primarias haud abfi-
mili munere phlogistico defungi. *Pri-*
imum enim haec unica pars est corpo-
ris interioris, cui praeter pulmones
aer atmosphaericus patet; patere vero
et deglutire nos magnam aeris vim,
pro-

probatione non eget. *Dein* mutari
aerem deglutitum simili fere ac in pul-
monibus ratione, ejusdem in universo
tubo alimentari contenti indoles sua-
det. Convenit *denique* cum his omni-
bus ingens vasculorum sanguiferorum
congeries, in tantam intestinorum su-
perficiem effusa quasi, quam vulgo
universi corporis extimae superficiei
aequalem faciunt.

§. IX.

Cum Physiologiae praecepta ita commen-
datissima sint, ut clarissime inde appareat phae-
nomenon ratio, eo loci rem meam deductam
perspicio, ut memoranda quaedam phaeno-
mena,

mena, quae status corporis sanus et morbosus offerunt, actionis organicae cutis et pulmonum similitudine illustrare studeam.

§. X.

Primum huc spectat foetus humani et reliquorum mammalium a pullo incubato differentia. Calor animalis in foetu humano et reliquorum mammalium ab ipsa matre, quacum secundinarum ope cohaeret, sustinetur. Haec igneum pabulum ipsi transmittit, phlogistica tum sanguinem ab eo recipiens, ut nec respirationis, nec transpirationis ulla sit in foetu necessitas.

Aliter cum pullo incubato se habet. Huic quidem non magis respiratio competit, neque

opus

opus est respiratione, cum igneum ipsi pabulum ab incubante adveniat matre. Ut vero phlogiston hujus ignis accessu in ipso evolutum exitum habeat, natura testam ovo porosam dedit, per quam transpirare ovum notissimum est, maxime si calori expositum fuerit.

Quam facilis vero sit tam ignis materni ad pullum transitus, quam phlogisti ex eodem reditus, patebit consideranti tum analogiam inter albumen ovi et serum sanguinis, tum facilitatem, qua aer, cui vas sanguine repletum exponitur, per medium, cui crassamentum alte immersum est, serum, in illud agere, et colorem ejus immutare valet, cum e contrario eadem aeris in crassamentum actio longe difficilior, immo

vix ulla fit, quodsi idem feri loco, alio fluido, ∇ , $\circ\circ$, cet. immo alieno saltim ipsius corporis humani humore, urina, saliva, tegitur.

§. XI.

Porro ex actionis vasorum phlogisticae vario torpore, vigore, non difficile intelligitur singulare partium quarumdam animalium calidorum frigus, ut nasi canum, quorum aut nullum aut perparcum sudorem ipsa pulmonum perspiratio compensat? quarumdam corporis humani partium prae aliis frigus aut calor, modo oculum cum testibus, carnes cum partibus albis comparaveris? Neque obscura nunc esse potest frigoris ratio, quod repercussae perspirationis in diuresin et diarrhoeam facilem mutationem insequi-

sequitur? neque omnino latere, cur perspirationis cum calore augmentum ac decrementum perpetuo fere nexu jungantur? quid sibi voluerit SANCTORIVS, qui robustum hominem monuit cibos absumere perspiratione, minus robustum urina, debilem corruptione; quae sunt ejusmodi reliqua?

§. XII.

Derelinquo jam Physiologiae campum, et ad illum Pathologiae progredior. Alterna, quam diximus compensatione, qua pulmonum et cutis functiones mutua sibi ferre subsidia si non euictum, tamen probabile redditum est, aliquid sane lucis affulgere videtur iis phaenomenis, ubi homines nati et adulti, pulmonibus fe-

re in totum tabe confectis aliave labe v. c. hydrope faccato vitiatis, tamen aliquamdiu supervixerunt, immo per plures annos respirationis usu fere caruisse visi sunt. Memorabile hujus generis exemplum a cl. BLUMENBACHIO laudatum memoriae prodidit cl. TACCONI in commentar. Instit. Bononienf. Vol. VI. p. 74. seq.

§. XIII.

Plures quoque caloris morborum differentiae jam seorsim examinandae, theoriam a me propositam, novis quasi testimoniis confirmant. Calor morbosus, quem pulsus evidenter fortes, pleni et celeres, magna cutis ficitas, fitis immodica pluriumque corporis partium dolores comitantur, primum ab illo distinguendus est, cui

cui gravis nausea ac praecordiorum oppressio cum summa virium debilitate et prostratione accedit, cum arteriarum pulsationes interea neque fortes, neque plenae sint, manusque cutem cubantis tangentes, dolorem quemdam a materiae exhalantis acrimonia excitatum, non obscure sentiant. *Prior* calor morbosus febribus, inflammationes comitantibus, proprius est; *posterior* non nisi in peioris notae febribus putridis occurrit. *Tertiam* differentiam constituit calor morbosus, certo cuidam febrium generi proprius, qui non, ut duae illae, quas modo diximus, species per dies continuos, sine remissione aut intermissione permanet, nec tam citam perniciem affert. Vocatur is calor hecticus, qui per intervalla revertitur, praecipueque in

volis manuum pedumque plantis sentitur, ubi, quamdiu tenet, major etiam ac torrentior est, quam in febribus putridis vel inflammatoriis. *Quartam* denique differentiam efficit calor quidam, repente ictuque temporis emicans; proprius est morbis, in quibus ne minima quidem febris apparet, et ubi hujus generis symptomata vulgo nervosa, hysterica, nominantur.

§. XIV.

Pro certo ponere licet: intensiore vasculorum actione phlogistica veram et proximam caloris morborum causam contineri. Sed ista intensior actio non una ratione contingit:

In

In calore, febribus inflammatoriis proprio, pulsuum conditio, partium corporis, quae vasorum sanguiferorum minimorum dilationem conspiciere nobis permittunt, rubor, fitis immodica, cutis universae siccitas, satis superque demonstrant, auctam esse systematis vascularis irritabilitatem, in eum potissimum finem, ut aucta vasorum actione phlogistica, molestum illud, quod irritabilitatem adversus se suscitavit, subigatur, et vel dotem vitalem acquirat, vel idoneum reddatur, quod secedat e corpore. Usus etiam docet, magnitudinem pulsuum et respirationis celeritatem esse synchrona, reliquas etiam pulsuum conditiones, si curiosius rem perspicere velis, aliquam mutationem in pulmonum actione secum adferre, quod

quod antiquitas bene perspexit, ut HIPPOCRATES ubique plus respirationis examini penes aegrotantes, quam pulsum considerationi dederit. Respirationis certe magnitudo et frequentia, uti aeris dephlogificati materiam igneam sanguini applicat quam efficacissime; (§. V.) ita simul in motu cordis augendo haud parum valet, ut propterea inter symptomata critica et salutaria numerandum saepe fit asthma febrile, quandoquidem intensiore pulmonum motu magnum celeritati sanguinis momentum accedit, et natura illud, quod agendum suscepit negotium, conjunctis cordis follisque aerei viribus gerit. Neque ideo mirum, calorem aegri sensitivum majorem saepe videri, qui non vere est, sed magis intolerabilis;

lis; nam aestus ficcus, primarium istud coctio-
nis adjumentum, semper acrior est calore cum
sudore conjuncto, quod eo in statu vapor cali-
dissimus, in cute retentus, papillas teneras in-
grato cum sensu torret, qui idem vapor in su-
dore exhalans et in aquam congestus, easdem
papillas temperat, quas squalor, utcumque na-
tus, solet moleste afficere.

§. XVI.

Altera caloris morbose species propria fe-
bribus, in quibus crasis sanguinis putrida vel
putredini proxima deprehenditur, non tam ir-
ritabilitati systematis vascularis activae, quam
motui intestino passivo tribuenda videtur, pro-
pter pulsuum debilitatem, quae vires motum
fangui-

fanguinis promoventes fanis minores potius, quam majores exhibet. Causfam autem caloris hujus putridi in particularum fanguinis infensibilium motu intestino, quo phlogiston evoluitur, ponere ideo nobis licebit, quod calorem istum nonnunquam plusculas a morte horas permanere observamus. An non a penitiora phlogisti evolutione calor synochi putridae, tactui mordax?

§. XVI.

Tertiam caloris morborum speciem, febribus hecticis propriam, a pure ex pulmonibus in sanguinem resorpto ejusve acrimonia, cum olim non dubitarunt bona fide repetere medici, tum recusavit nuperrime cl. REID, (über

(über die Natur und Heilung der Lungensucht,
aus dem Englischen, Offenb. 1787. Cap. 5.)
cujus ingeniosissima argumenta pulmonum cum
cute commercium novo quasi robore fulciunt.
Ubi enim inflammatio vel tubercula pulmo-
nes obsident, partim angustiora redduntur or-
gana respirationis, quam quae justam vim ae-
ris capiant, et debitam perspirabilis copiam
emittant. Igitur materiae perspirabilis resi-
duum in corpore retinetur, usque dum aliud or-
ganon simili actione organica defungatur.
Materia perspirabilis cum phlogisto in cor-
pore retenta causam primariam sistit febris
hecticae, quae phthisin pulmonalem comita-
tur, et constanti lege remittit, quotiescum-
que per cutis organon materia retenta dif-
flatur.